Portaria nº XX/2024 – Secretaria Municipal de Turismo e Cultura

Divulga Resultado Provisório do Edital de

Chamamento Público nº 003/2024, Rede Municipal de

Pontos e Pontões de Cultura de Pesqueira – PE, Cultura

Viva do Tamanho do Brasil! Premiação de Pontos e

Pontões de Cultura

O Secretário Municipal de Turismo e Cultura de Pesqueira, no uso de suas atribuições, e

considerando a Lei Federal nº 14.339, de Lei nº 14.399/2022 (Lei PNAB), no Decreto nº

11.740/2023 (Decreto PNAB), no Decreto nº 11.453/2023 (Decreto de Fomento) e na

Instrução Normativa MINC nº 10/2023 (IN PNAB de Ações Afirmativas e Acessibilidade).

Considerando a Resolução nº 003, de 11 de novembro de 2024, da Comissão de Seleção do

Edital,

RESOLVE:

Art. 1º Divulgar lista com o resultado parcial da Etapa de Seleção do Edital, conforme

Anexos de I a III.

Art. 2º Contra a decisão do resultado preliminar da etapa de seleção e/ou para solicitação

do espelho de notas, caberá recurso destinado ao caberá recurso destinado à Comissão de Análise,

que deve ser apresentado de forma presencial na sede da Secretaria Municipal de Turismo e

Cultura, conforme Anexo 08, ou de forma eletrônica, por meio do link

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSe2cQRGoVU1AyW6Gkes7F1w02IffHxfs9P7SG

x9vB_4Cgc1EQ/viewform, no prazo de 5 (cinco) dias úteis a contar da publicação do resultado,

considerando-se para início da contagem o primeiro dia útil posterior à publicação.

§ 1º As súmulas das avalições poderão ser solicitadas pelos proponentes por meio do e-

mail pnabpesqueira@gmail.com, que serão respondidos em até 24h.

§ 2º Os recursos apresentados após o prazo não serão avaliados.

§ 3º Após o julgamento dos recursos, o resultado final da etapa de seleção será divulgado

no Diário Oficial da AMUPE, no site Oficial do Município (https://pesqueira.pe.gov.br/) e no

site oficial do Portal da Transparência (https://transparencia.pesqueira.pe.gov.br/).

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pesqueira, 12 de novembro de 2024.

FABRÍCIO DE MENESES LUNA

Secretaria Municipal de Turismo e Cultura

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSe2cQRGoVU1AyW6Gkes7F1w02IffHxfs9P7SGx9vB_4Cgc1EQ/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSe2cQRGoVU1AyW6Gkes7F1w02IffHxfs9P7SGx9vB_4Cgc1EQ/viewform
mailto:pnabpesqueira@gmail.com
https://pesqueira.pe.gov.br/
https://transparencia.pesqueira.pe.gov.br/

ui

Anexo I – Resultado Provisório da Etapa de Seleção da Categoria “Ponto de Cultura com até 7 membros – Ampla Concorrência”

Proponente CNPJ Nome do Responsável
CPF do

Responsável
Nota

Critério de

Desempate

Situação

Provisória

Associação Bloco

Carnavalesco e Cultual

Cambinda Velha

48.976.026/0001-04
José Rozanio Cavalcanti

Cintra Lopes
***.098.544-** 100

Maior

tempo de

atuação

cultural

comprovada

Selecionada e Pré-

Certificada

Os Caiporas de Pesqueira 10.324.131/0001-88
Aristóteles Rodrigues de

Mélo
***.977.364-** 100 -

Selecionado e Pré-

Certificado

Associação dos

Quilombolas Negros do

Osso

08.090.783/0001-53 Erica da Silva Eduardo ***.220.274.** 98

Maior

tempo de

atuação

cultural

comprovada

Selecionada e Pré-

Certificada

Samba de Coco Marakas

do Ororubá
-

Jaqueline Cordeiro dos

Santos
***.649.624-** 98 -

Selecionado e Pré-

Certificado

Grupo de Capoeira

Liberdade da Senzala
-

Bruno Rafael dos Santos

Miranda
***.447.424-** 95 -

Selecionado e Pré-

Certificado

Associação de Artesãos

Nossa Senhora das Graças
04.616.929/0001-09

Maria Ivonete Alves de

Espindola
***.058.044-** 93 -

Selecionada e Pré-

Certificada

ui

Anexo II – Resultado Provisório da Etapa de Seleção da Categoria “Ponto de Cultura com 8 membros ou mais – Ampla Concorrência”

Proponente CNPJ Nome do Responsável
CPF do

Responsável
Nota

Critério de

Desempate

Situação

Provisória

Os Cangaceiros de

Pesqueira
- José Rodrigues de Lima ***.503.074-** 100

Maior

tempo de

atuação

cultural

comprovada

Selecionada e Pré-

Certificada

Samba de Coco Cancão

Piou
-

Margarida Rufino de

Melo
***.460.564-** 100

Maior

tempo de

atuação

cultural

comprovada

Selecionado e Pré-

Certificado

Bacurau Ponto de Cultura -
Flávio Eduardo de

Carvalho Figueira
***.327.114-** 100 -

Suplente e Pré-

Certificada

ui

Anexo III – Resultado Provisório da Etapa de Seleção da Categoria “Ponto de Cultura com 8 membros ou mais – Cota Pessoa Negra”

Proponente CNPJ Nome do Responsável
CPF do

Responsável
Nota

Critério de

Desempate

Situação

Provisória

Cimamali Samba de Coco

de Salobro
-

Maria da Paz Silva de

Macêdo
***.898.604-** 95

Maior

tempo de

atuação

cultural

comprovada

Selecionado e Pré-

Certificado

Grupo de Capoeira Raça

Nobre
-

José Marcio dos Santos

Gomes
***.650.864.** 95 -

Suplente e Pré-

Certificada